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“PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
~ Estado da Bahia

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS

INEXIGIBILIDADE N°. 20/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 53/2024

OBJETO: cONTRATAGAO DE 02(DUAS) INSCRIGOES PARA PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS — DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF.

DOTACAO ORCAMENTARIA

I-UNIDADE ORCAMENTARIA: 0101 - CAMARA MUNICIPAL

Il- PROJETO/ATIVIDADE: 2.001- MANUTENGAO DAS ACOES DA CAMARA MUNICIPAL

I- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00- OUTROS SERV. DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA IVFONTE:
15000000~ RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Modalidade: Contratagéo Direta - Inexigibilidade
Critério de Julgamento: Menor Valor
Fundamento Legal: artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n° 14.133/21
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PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

SOLICITACAO DE DESPESA N° | 53/2024

| DATA | 18/11/2024

ORGAO/SETOR: ?:Stzjlgete da Presidéncia - Camara Mun|01pal de Santo Antdnio de

RESPONSAVEL/CARGO: FERNANDA FONSECA CONCEICAO -DIRETOR ADMINISTRATIVO

Contratagdo de 02(duas) inscrigdes para participagdo do Congresso
ASSUNTO: _ de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de
novembro em Brasilia/DF.

Solicita de Vossa Excelencla dewda autorlzagao para abertura de processo administrativo
i do

DESCRICAO SUSCINTA DO OBJETO:

Faz necessaria para atender a demanda da Camara Municipal por se fazer presente e representada
pelo Vereador e Assessor no evento de ambito nacional para aperfeicoamento dos Parlamentares
Municipalistas.

JUSTIFICAR A IMPORTANCIA DA CONTRATAS:AO DOS SERVICOS NESTE MOMENTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE (CONVENIENCIA E OPORTUNIDADE):

2. Justificativa da Necessidade da Contratacio:
2.1 Necessidade, Relevancia e impacto:

A necessidade da contratagdo das inscricbes para participagdo do Congresso de Gestores e
Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF se justifica por proporcionar
um espago Unico para que lideres municipais compartilhem praticas inovadoras e estabelegam
parcerias estratégicas para aprimorar a administrac@o local, trocar experiéncias e trazer novas ideias
para o desenvolvimento sustentavel e eficaz do municipio

O Congresso de Gestores e Legislativos proporciona os gestores, aprimorem seus conhecimentos e
habilidades em temas inovadores da area, desenvolvam competéncias essenciais para atuarem de
forma eficaz e proativa e contribuam para a melhoria da gestao publica municipal.

Maior eficiéncia e economicidade na gestdo dos recursos ptblicos:
a. Otimizagéo do uso dos recursos publicos;

b. Prevencgéo de fraudes e erros; 3

c. Reducao de custos e desperdicios

Melhoria da transparéncia:
a. Maior clareza e confiabilidade na gestéo dos recursos publicos;
b. Fortalecimento da responsabilidade dos gestores publicos. -

| Qualificagao dos servidores:

a. Aprimoramento de conhecimentos e habilidades na area de controladoria interna;
b. Maior capacidade de atuagao estratégica e proativa;
¢. Melhoria do desempenho profissional. ‘
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B correspondem aos adiante indicados.

" PODER LEGISLATIVO |
Camara dos Vereadores de Santo Antomo de Jesus
Estado da Bahia

Outros beneficios:

a. Melhoria da governanga publica;

b. Fortalecimento do controle interno;

c. Maior compliance com as normas e legisiacoes;
d. Redugéo de riscos;

e. Aumento da produtividade;

f. Melhoria da imagem da institui¢éo.

2.2 Conveniéncia e Oportunidadé:

Momento de mudangas e desafios na administragao publica:
A administracdo publica brasileira estd passando por um momento de mudancas e desafios, a
necessidade de modernizagao e aprimoramento da gestao.

Disponibilidade de recursos orcamentarios:

A Camara Municipal possui recursos orgamentarios dlsponlvels para a contratagdo das inscrigdes.
O investimento para participagdo do Congresso de Gestores e Legislativos € um investimento no
futuro da instituicdo, com retorno positivo a longo prazo.

a

Anexos:

1.Folder do curso
2.Curriculo dos professores
3.0rgamento da inscrigéo

Diante do exposto, fica evidente a necessidade, relevancia, impacto, beneficios e conveniéncia da
contratagdo das inscricdes do Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS - de 26 A 29
de novembro em Brasilia/DF. A capacitagdo € um investimento essencial para o futuro da Cadmara
Municipal de Santo Antbénio ce Jesus, pois permitirda que a instituicdo esteja preparada para os
desafios da fiscalizagdo dos atos e procedimentos e possa oferecer servigos publicos de qualidade a
populagao.

)| Informo que a despesa solicitada, o custo estimado e os recursos orc;ament::’nriosr

RECURSOS ORCAMENTARIOS

INDICAR VALOR 3
NATUREZA A DOTAGCAO INDICAR QUAIS
OBRAS UNIDADE | 01- CAMARA MUNICICPAL
2.001-  MANUTENGAO _ DOS
SERVICOS DE ATVIDADE | SERVICOS  TECNICOS  E
ENGENHARIA ADMINISTRATIVOS DA CAMARA
MUNICIPAL
3390.39.00 — OUTROS SERVICOS
SERVICOS | x| 1.494,00 ELEMENTOS | DE TERCEIROS - PESSOA
‘ JURIDICA
~ 15000000~ RECURSOS NAO
COMPRAS FONTE(S) * | \\NCULADOS DE IMPOSTOS

Por ser relevante ao interesse publico a contratacdo pretendida, informo ainda tudo que sg
segue indicado.




RN

PODER LEGISLATIVO

Céimara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus

Estado da Bahia

0 i
OCORRENCIA INDICAR PERIODO | EMPREITADA POR PRECO UNITARIO (x )
UNICO X ~ EMPREITADA POR PRECO GLOBAL (
MENSAL EORMA DE PAGAMENTO
ANUAL AVISTA ( x )
OUTROS o | PARCELAS ( )
OUTROS ()
DECLARACAO ‘

Declaramos que todos os itens indicados nessa justificativa e requisi¢do de contratac3o:
() constam no Planejamento e Gerenciamento de Contratag6es (PGC).
( X) NAO constam no Planejamento e Gerenciamento de Contratagdes (PGC) e deverdo ser

' submetidos posteriormente a autoridade maxima para autorizagdo.

Submetemos a apreciagédo da autoridade ordenadora da despesa para os fins de direito.

Declaramos, para os devidos fins, ter conhecimento referente a Lei n° 14.133/2021, especialmente
ao Art. 5° o que obriga a licitagdo a garantir a- observancia dos principios da legalidade, da.
impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiéncia, do interesse pulblico, da probidade
administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparéncia, da eficacia, da segregacdo de
fungbes, da motivagéo, da vinculagdo ao edital, do julgamento objetivo, da segurancga juridica, da
razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do
desenvolvimento nacional sustentavel, assim como as disposi¢des do Decreto-Lei n° 4.657, de 4 dé
setembro de 1942 (Lei de Introdugéo as Normas do Direito Brasileiro). E ainda, em especial ao artigo
45 que trata da licitagéo de servigos.

Encaminha-se ao Presidente da Camara Municipal para:
I - Decidir motivadamente sobre o prosseguimento da contratagao;

Il - Designar os Agentes de Contratacéo e Fiscalizacao/Gestao de Contrato

F
Santo Antbénio de Jesus/Ba, 18 de FERNANDA F%NSECA CONCEICAO
novembro de 2024. DIRETOR ADMINISTRATIVO
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Estado da Bahia

Autue-se,

Autorizo o andamento do presente processo administrativo.

Retorne-se a Diretoria para obtencdo das propostas de precos.

{

Y

) Apos verificagdo do prego de mercado, determino o prosseguimento do presente
procedimento.

Atenciosamente.

Santo Anténio de Jesus/Ba, 18 de novembro de 2024.

) FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
L) PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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GRAS BOS VEREATOAES O BRASL

HOME NOTICIAS - QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR

UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DESTAQUE PALESTRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TY UVB LEGRLATIVO N4 130004

OQUE E?

NOTICIAS ~ :lote 28/10/2024 - Encon

CONGRESSO DE GESTORES E
LEGISLATIVOS- UVB 60 ANOS
—26 A 29 DE NOVEMBRO

— 29/10/2024
Apresentacio das Comemoracdes dos 60 Anos
da Fundacio da UVB

& com grande alegria e orgulho que anunciamos as comemoragdes dos 60 anos
de fundagho da Unige dos Vereadores do Braslt {UVB), uma trajetdria de
compromisso e dedicagas ao forialecimento do Poder Legislativo Municipal
Brasieiro. Fundada em 16 de novembro de 1964, na cidade de Recifa,
Pernambuco, a UVB nasceu com o propésito de reunir ¢ organizar os vercadores
de todo o Brasil, defendendo e promovendo o fortalecimento da democracia em
ambite municipal. C Vereador é a base da demncracia.

NOTICIAS

Congresso de Gestores e Legislativos Municipais

e

3

Para celsbrar esta data tao significativa, realizaremos um evento especial: o Congresso de Geslores e Legislativos Municipais. As
comameragGes ocorrerdo de 26 a 28 de novembro em Brasilia, tendo como tema principat os 60 anos de fundagéo da UVB. Esie congresso
sera uma oportunidade Unica para reunir vereadores{as), administradores, assessores, contadores, prociradores, técnicos e servidores de
camaras municipais de fodo o pais.

Programacio e Organizacio

O evento sera organizade pela Plendria Assessoria em parcaria com a Unifio dos Vereadores do Brasil - UVB, e sera realizace no Clube da
Asrondutica. A programagBe ¢o congresso incluird palestras, debales, workshops e mesas-redondas, proporcionands wn espago de
aprendizado e froca de gxperiéncias sobre as melhores praticas legislativas ¢ administrativas.

Ponto Alto das Comemoracdes

O ponlo slte das comemoracBes serd o coquels! dos 80 anos, urm momento de confraternizacio e celebracdo das conquistas da UVB ao
fongo de sels décadas de histria, Durante o evento, teremos também a inauguragao da galeria dos presidentes, uma homenagerm aos lideres
que contribuiram para ¢ fortalecimento e crescimento da entidade.

Convite

Convidamos togos os vereadoresias), administradores, assessores, contadores, procuraderes, técnicos @ servidores de camaras municipais a
iparem deste evenlo hisidrico. Serd uma excelente oportunidade para aprimarar conhecimentos, fortalecer lagos e celebrar as conquistas
; juntes, alcancamos 2o longo desses 60 anos.

Parabéns & UVB pelos seus 80 anos de hisidria & luta am defesa do legislative municipat brasiieiro! Vemas juntos comemorar esta data
especial @ renovar nosso compromissn com um futurc ainda mais promissor para os legislatives municipais de todo o Brasil.

Contamos carm a presenca de lodos!

Local do Congresso: Clube da Aeronautica~- SCEN fr. 1, It. 1 (Asa Norte), Brasilia, DF, 70800-110

PROGRAMAGAO*

*Sujeita a alteragdes sem aviso prévio

Dia 28/11 ~ Terga — Feira

15h - Credenclamento & entrega de materials
17h —~ Abertura Oficial

Dia 27/11 —~ Quarta - Feira

08h —Improbidade Administrativa

Dr. Tommaso Leonardi, Promotor de Justica, Ex- Delegado de Policia, Pds-Graduado em Direio Anticorrupgdo & Compliance e Professor em
Cursos Juridicos

11h ~Gue BrasH saiu das urnas?

https://uvbbrasil.com.br/?p=35535

CONGRESSO DE GESTORES E LEGISLATIVOS- UVB 60 ANOS — 26 A 29 DE NOVEMBRO - UVB BrasilUVB Brasil

SERVICOS
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, Advogado radicado erm Brasitia/DF, é formado em direito pela UniCEUB, possut mestrade na Universidade Harvard. E membro
da Cornissdo Nacional de Relagbes Internacionais do Conselho Federal da OAB. Erm 2009 foi escolhido pelo presidente da repablica para
ocupar o cargo de ministro substitutoe do Tribunal Superior Eleitoral, bisnio (2009 — 2011}, na vaga reservada aos advogados surgida pela
posse como titular do ministro Amaldo Versiani. Empossado em 16 de abril de 2009.

Joelson

12h - Intervalo para almogo
13h30 - Processo Legisiativo da Lei Orgamentaria Anual a
Danito Faledio, Advogado & Consultor Juridice da Uni&o dos Vereadores do BrasiliUVE

14h30- Oratdria para Lideres Politicos

Anderson Gois, ou simplesmente AG, como gosta de ser chamado, & professor de Oratdria hd mais de 20 anos.'. radialista ha mais de 15 anos,

patestrante ¢ Coach certificado internacionalmente pelo ICF — Interational Coach Federation no programa CCE - Continuing Coaching
Educalion, npela IACT — Internaticnal Alliance For Coaching & Training e pefa ICTC — International Certification Training & Coaching

15h- Legistacdo para Preservacio dos Municipios/Paraiso
Radrigo Sabatin:, Fresidents do Instituto Lixo Zero Brasil LZB

15h435- Longevidade

‘residente da Unido dos Vergadores do Estaco de Sao Paulo/UVESP

16h30- Seguranga institucional nas Camaras Municipais

ro Macina. Policial Legislative da Camara Municipal de Hapemirim /£S. Graduado em Seéu:ang:a Piblica pela universidade Estécio de
Cursando Pos Graduagio em Gestio Pablica

Fal

-

N,

( ) 17h — Encerramento 4
Dia 28/11 - Quinta - Feira
6%h - Mandato Inteligente: Gestao, Eficiéncia e Reeleigio
Como maximizar resultados. entregar valor e garantir uma conexéo duradoura com os eleitores.

Randerson Cirqueira ¢ especialista em Poder Legislativo e Direito Parlamentar. Estrategista de Mandato politico. Autor do livro Mandato de
Valor e coautor do livio Procasso legistativo integral. Professor, mentor e patestrante. Servidor de carreira da Procuradoeria do Distriio Federal

16h - A utilizag3o do legistativo: Inteligéncia artificial como aliada de cidades inteligentes no contexto de ESG e corruption free

Bérbara Krysital,Gestora de politicas poblicas USP, com foco em controle e defesa nacional, analista de inteligéncia antiterrorismo

11h - Legislative Inteligente: E Sgias de Inteligéncia Artificial @ Humana para deixar o seu Legado
Alziva Fernanda, conferencista Internacional, Perita @ Mentora. com palestras ministradas em diversos paises como Estades Unidos, Egito e

Grécia. Presidente do EnGITEC ~ ILB / Inlerlegis / Senado Federal e hé 15 anos lidera a Comunidade Legislativa de Tecnalogia e Inovagio do
Interlegis, conectando Camaras Municipals ¢ Senade Federal. Premiada com medatha de mérilo nos EUA por sua atuagdo na politica

brasilelra. Snordenadora do Comité Mulheres da Governanga na Rede Governanga Brasil e co-autora do livro “Mulheres da Governanga”.

Multifacetaca, neuroatipica, inovadora, “Fora da Caixa", Especialista em Criatividade e Fuluro, com leveza, ousadia e alegria, congcia 0s

. saberes de seu exiensy cumiculo de 2 graduagdes e 19 pds-graduagdes. transformando pessoas, ambientes e realidades, encorajando e

L= dando Vez ¢ vOz aus gestores municipats, . A

12h ~ Mesa Redonda — O tamanhoe da participa¢io das Mulheres das Camaras Municipais em 2025

13h — Intervalo para almogo

Tarde

14h-Atividade no Congresso Nacional

19h — Recepgéo

20h — Coguetel 6G anos UVB

23h - Encerramento

Dia 29/11 - Sexta — Feira

Livre para sudiéneias » visita técrica ao Congressa Nacional

Certificado de Participagio: Para receber ¢ certificado de participagfio, serd exigida 2 presenga minima 75% de frequéncia.

Inscrigbes: www.uvbbrasil.com.br

Investimento:

https://uvbbrasil.com.br/?p=35535 2/4
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R3 747,00 por participante

Publico Alvo: Vereadores(a), assessores, diretores, procuradorss e servidores de camaras municipais; Prefeiios(a). vics-prefeites,
sores, diretores, procuradores e servidores de prefeituras municipais, assim como, membros da sociedade civil interessados nos temas

ABEOS!

Propos:

0.

Realizagfio/Organizagéo: Plendria AssassorialUYBS
UVB - Uniao dos Vereadores do Brasil

SR « Artigo Anterior

Saiba os prazos que candidatos e partidos
tém para apresentar prestacdo de contas final

Proximo Artigo »

Simpésio Nacional de Encerramento de
Legislatura de 10 a 13 de dezembro em
Porto Alegre/RS

2021

.wms WVAME‘W E -

https://uvbbrasil.com.br/?p=35535
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Ministério da Economia N° DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

s Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

NIRE {(da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
43207411307 2062

1 - REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAOQ DE EVENTOS LTDA

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N° FCN/REMP

A

N°DE CODIGO cODIGO DO

VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO RS2201900124016
1 - | o02 ALTERACAO

021 1 | ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

2211 T | ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

2003 1 | ALTERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

2001 1| ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

ENCANTADO Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
i,. | Local ' Nome:
S Assinatura:
15 Jutho 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] pECISAO SINGULAR [] pecisao coLeGiapA .
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
I:I SIM I:I SIM Processo em Ordem
A decisso
I
Data
El NAO __/ [/ I:] NAO __/_ J Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR

) 22 Exigéncia 32 Exigéncia 42 Exigéncia 52 Exigéncia
| | Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

E\ ~ ‘cesso deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:I I:I EI

D PFocesso indeferido. Publique-se.

_ 1
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA o o . .
2° Exigéncia 32 Exigéncia 48 Exigéncia 52 Exigéncia

r_—l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:l Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:I I:I I:l I:I

D Processo indeferido. Publique-se.

)

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da ___ Turma

OBSERVACOES

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Ggncgalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n® do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de

seguranca XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalvg;; §%:reté io-Geral.
& LY Aok .
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Capa de Processo

ldentificagdo do Processo

Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador Data

19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
FERNANDO RADAELL

974.299.960-00

Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

. Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BDBDCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de

seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalvs/s/—;%:ﬁret ario-Geral.
Pl I
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ALTERACAO CONTRATUAL N°O1

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE_EVENTOS LTDA

JOAO CARLOS SALINI, CPF - 417.559.870-72, brasileiro, casado sob regime de
Comunh&o Parcial de Bens, nascido no dia 05 de janeiro de 1966, empresario,
portador da Cédula de |dentidade n° 2039921231, expedi da pela SSP/RS, residente
e domiciliado na Rua Liberato Salzano Vieira da Cunha, n° 779, Bairro Planal to,
na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, representado pela sua procuradora *
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresaria, portadora da Cédula de Ildentidade n° 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Sal zano Vieira da
L Cunha, n° 779, Bairro Planal to, na Cidade de Encantado/RS, CEP:. 95960-000 ; e
VANIA MARIA SLEIFER, CPF - 613.209.940-91, brasileira, casada sob regime de
Comunhdo Parcial de Bens, nascida em 02 de Janeiro de 1969 na Cidade de
Encantado/RS, empresdria, portadora da Cédula de Identidade n°® 1035974623,
expedida pela SSP/RS, residente e domiciliada na Rua Liberato Salzano Vieira da
Cunha, n° 779, Bairro Planal to, na Cidade de Encantado/RS, CEP: 95960-000, unicos
soci os da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Li berato Salzano Vieira da Cunha, n° 779, Bairro Planalto, na Cidade de
Encantado/RS, CEP: 95960-000, inscrita no <CNPJ sob n°18.336.780/0001-00,
consti tuida conforme contrato social arquivado na M.M. Junta Comercial do Estado *
do Rio Grande do Sul sob n° 43207411307 em 19. 06. 2013, resolvem de comum acordo,
promover a al teracédo, sob as seguintes cldusul as e condicoes:

1
A soci edade transfere sua sede e domicilio para a Rua Julio de Castilhos, n°1233,
- Sala 403, Bairro Centro, na Cidade de Encantado-RS, CEP: 95960-000.

.

1
0 Socio JOAO CARLOS SALINI retira-se da sociedade vendendo e transferindo 45.000
(Quarenta e cinco mil quotas) de capi tal social que possui na empresa no valor de R$
45, 000,00 (Quarenta e cinco mil reais) para o s6cio FERNANDO RADAELLI CPF -
974. 299.960-00, brasileiro, solteiro, maior, nascido em 05 de Outubro de 1980,
empresario, portadora da Cédula de |dentidade n°5075049402, expedida pela SSP/RS,
residente e domiciliada na Rua Riachuelo, n°291, Apto 304, Bairro Centro, na Cidade
de Porto Alegre/RS, CEP: 90010-273 0 qual recebe da alienante no prazo de 90 dias,
em moeda corrente nacional e & admi tido na empresa. A s6cia VANIA MARIA SLEIFER a
retira-se da sociedade vendendo e transferindo 5.000 (Cinco mil quotas) de
capi tal social que possui na empresa no valor de R$ 5.000,00(Cinco mil reais)
para o soci o FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA , CPF -660.706.510-49, brasileiro,
sol tei ro, maior, empresario, nascido no dia 25 de Agosto de 1970, portador da

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Junta Comercial, Industrial e Servigcos do Rio Grande do Sul
3 Certifico registro sob o n° 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
~ protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacao: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de
seguranga XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalv?/s /—/§ecret@sio—Geral.
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Cédul a de | dentidade n°1040283812, expedida pela SJS/RS, residente e domiciliado
na Rua Liborio Muller, n° 390, Bairro Santos Dumont, na Cidade de Sao Leopol do/RS,
CEP: 93115-110 o qual recebe da alienante plena e geral quitacdo pelos valores ora
pagos nesta data, em moeda corrente nacional e €& admi tido na empresa.

v 11
0 capi tal social da empresa permanece -i nal terado, ficando assim distribuido entre os

SOci 0s:

FERNANDO RADAELLI........ ............. 45. 000 QUOTAS ....... R$ 45.000,00....... 90, 00%

FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA...... 5.000 QUOTAS....... R$ 5.000,00....... 10, 00% .

TOTAL. . o ittt et it s ettt eeer e 50.000 QUOTAS. ...... R$ 50.000,00...... 100, 00%
L v

A admini stracdo da sociedade cabera o socio FERNANDO RADAELLI, com poderes e
atri bui ¢c6es de representacdo ativa e passiva da soci edade, em juizo ou fora del e,
podendo praticar todos o0s atos compreendidos no objeto social, sempre no
interesse da soci edade, ficando vedado o uso da razéao soci al em negoci os estranhos
aos fins sociais.
\'

Ao término de cada exercicio social, em 31 de Dezembro, o administrador prestara
contas justi fi cadas de sua admini stracédo, procedendo a el aboracdo do Inventario, do
Bal anco Patrimoni al e do Bal anco de Resul tado Econdmi co, facul tado o | evantamento de
bal ancos mensai s.

Paragrafo Primeiro: Os lucros e os prejuizos serao rateados entre os socios na
proporcac de suas respectivas partici pagdes no Capi tal Social .

Paragrafo segundo: 0s so6cios poderao promover a distribuicdo de lucros, em qual quer
época, com base no ul timo bal ancete mensal, desde que exi stentes fundos disponiveis
- na soci edade.

\"]

Os admi ni stradores declaram, sob as penas da lei, de que nado estao impedidos de
exercer a admini stragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo
criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporari amente, o acesso a cargos publicos, ou por crime fal imentar, de prevaricacao,
pei ta ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popul ar, contra o sistema
- fi nancei ro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as rel acbes de
consumo, fé publica e propriedade.

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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Vil
Fica eleito o Foro da Comarca de Encantado-RS para o exercicio e o cumprimento dos

di rei tos e obrigacoes resul tantes deste contrato.

Vitll
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam a presente Al teracdo em 01 (uma)

vi as, obrigando-se a bem e fielmente cumpri-lo.

Encantado/RS, 01 de Junho de 2019.

VANIA MARIA SLEIFER JOAO CARLOS SALINI
PROCURADORA: VANIA MARIA SLEIFER

FERNANDO RADAELLI FLAVIO ANDRE BARCELLOS SIQUEIRA

PLANALTO CONZATTI CONTABILIDADE LTDA- Fone 51 3751.1893 — www.conzatti.com.br

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

Documento Principal

Identificagéio do Processo .~ . oo i o St A
Ndmero do Protocolo Numero do Processo Maodulo Integrador Data
19/251.466-1 RS2201900124016 21/06/2019

Identificag&o do(s) Assinante(s).
CPF Nome | |
FERNANDO RADAELLI

974.299.960-00

660.706.510-49

613.209.940-91

Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul A

_ Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticacédo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de

seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gon(;alvefs ’—fef_cret' io-Geral.
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Sisterna Nacional de Registro de Empresas Mercantif - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul )

Secretaria de Desenvaolvimento Econdémico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS LTDA, de nire 4320741130-7 e protocolado sob o numero 19/251.466-1 em 11/07/2019,
encontra-se registrado na Junta Comercial sob o nimero 5086186, em 16/07/2019. O ato foi deferido
digitalmente pelo examinador Gustavo Giacomolii Pitol. *

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secreté io-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves.
Para sua validagao, devera ser acessado o sitio eletronico do Portal de Servigos / Validar Documentos
(http://portalservicos.jucisrs.rs.gov. br/PortaI/pages/nmagemProcesso/waUmca ij) e lnformar o numero de
protocolo e chave de seguranga g

Capa de Processo

CPF
974.299.960-00

FERNANDO RADA

Documento Principa

974.299.960-00
613.209.940-91
660.706.510-49

Carlos Vicente Bernardoni Gongalves: 19310781068 Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o codigo de

seguranga XpAP Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves ecre /lo‘Geral
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JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome v . : ‘ ‘ 7 \
033.042.010-09 GUSTAVO GIACOMOLLI PITOL_ ‘ ’

193.107.810-68 B CAR 'SVICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. Terca-feira, 16 de Julho de 2019

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n°® 5086186 em 16/07/2019 da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, Nire 43207411307 e
protocolo 192514661 - 11/07/2019. Autenticagdo: 716FCF59AB4A214E2DF4A9BD6DCFF768624D03F. Carlos Vicente Bernardoni Gongalves -
Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/251.466-1 e o cédigo de

seguranga XpAP Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gonqalv%s ;ﬁ%get io-Geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIOQ DOS TRANSPORTES

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

. VALIDAEM TODO
OTERRITORIONACIONAL

1960885493

1960885493

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL g
MINISTERIO DA INFRALS TUR ¢
DEPARTAMENTD NACIOMAL DE
CARTELRA NAGCIONAL 156 HANIL

MENT
1 DE

Documento assinado com certificado - digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagGes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN




. REPUBLICA FEEE%TIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAEST
SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

QR-CODE

_*VALIDA EMTOBO
OTERRITORIO NACIONAL
2345443980

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confiimada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagGes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital.

T ASSINADO DIGITALMENTE:
DEGARTAMENTO ESTADUAL DEY

SERPRO/SENATRAN

2345443980
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DECLARACAO

A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede em
Encantado/RS, localizada na Rua Julio de Castilhos, nimero 1233, Sala 403, Bairro
centro, CEP 95960-000, inscrita no CNP] n? 18.336.780/0001-00, neste ato
representada por seu S6cio Administrador FERNANDO RADAELLI, declara para
os devidos fins, que, sob as penas da lei, que possui notéria especializacdo para-
treinamento e aperfeicoamento de pessoal, nos termos do Art. 74 da Lei
Federal n? 14.133/21, sendo, portanto, sua contratacio enquadrada na
modalidade inexigibilidade de licitagdo. Corrobora para tanto a vasta lista de
palestrantes, painelistas e conferencistas de nivel nacional presentes em seu
casting de eventos.

Por ser expressao da verdade, firmo e assino o presente.

PLENARIA ASSESSORlA Assinado de forma digital por

;. PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO

E GESTAO DE EVENTOS"DE EVENTOS

) A ~-LTDA:18336780000100 g
LTDA:1 8336780009;1?00 Dados: 2024.07.09 09:41:05 -03'00'

FERNANDO RADAELLI

Socio Administrador

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br



Declaracao para Dispensa da Retencéo de Tributos Federais

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, com sede na Rua
Julio deCastilhos, 1233, Sala 403, Centro, Encantado/RS inscrita no CNP] sob
o n? 18.336.780/0001-00 DECLARA para fins de ndo incidéncia na fonte do
IRPJ, da CSLL, da Contribuicdo para o PIS/Pasep e da Cofins, que se enquadra
no Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (Perse).

De acordo com o § 32 do artigo 42 da Lei n? 14.148, de 2021, paragrafo
incluido pela Medida Proviséria n? 1.147, de 2022, a partir de 21/12/2022
fica dispensada a retengio do IRP]J, da CSLL, da Contribui¢do para o PIS/Pasep
e da Cofins quando o pagamento ou o crédito se referir a receitas
desoneradas na forma do artigo 4¢ da referida lei, que instituiu o Programa
Emergencial de Retomada do Setor de Eventos - Perse.

Encantado, 18 de junho de 2024.

" Assinado de forma digital por

PLENARIA ASSESSORIA! PLENARIA ASSESSORIAE
s GESTAO DE EVENTOS

E GESTAO DE EVENTOS ‘{70, 053760000100

LTDA:18336780000100 “Bados: 2024.06.18 16:27:49

-03'00'

FERNANDO RADAELLI
974.299.960-00

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail: financeiro@plenariasl.com.br
CNP) 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br
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\. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certiddo por ndo constar distribui¢cdo de agéo civel
em tramitagao contra a seguinte parte interessada:

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA, CNPJ 18336780000100,
Enderego - RUA JULIO DE CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

17 de outubro de 2024, as 13:44:04

OBSERVACOES:

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificacdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereco
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cdédigo de controle:
5d5c8e2071f73e347d26ead8d603dd3a

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emiss&o.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio De Encantado
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao An_oINt’Jmero: 2024/3850

Dados do Contribuinte
Razao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Endere¢o: RUA JULIO DE CASTILHOS, 1233

Complemento:  SL 403 .
Bairro: BAIRRO CENTRO

Cidade: ENCANTADO

Estado: RS

CEP: 95960-000

E CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda
em relagdo ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer titulo, ressalvado o direito da
Secretaria Municipal da Fazenda cobrar qualquer divida, ou importancia, que venha a ser apurada ou
considerada devida.

A SUA VALIDADE ESTA CONDICIONADA A VERIFICAGAO NA INTERNET, NO SITE www.
encantado-rs.com.br (portal Prefeitura 24 horas), OU NA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE
ENCANTADO-RS

Digito Verificador: 7543

Certiddo emitida em: 07/06/2024 Com validade até: 04/12/2024 Data impressdo:07/06/2024 - 16:22

http://177.20.235.169:8080/multi24/sistemas/portal/

Rua Monsenhor Scalabrini, 1047 - CEP: 95960-000 - Centro - Encantado - RS
Fone/Fax: (51)37510100



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS) '

CNPJ: 18.336.780/0001-00 A
Certiddo n°: 72482731/2024

Expedicdo: 21/10/2024, as 10:17:11

Validade: 19/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gue PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.336.780/0001-00, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, -.a Certid&o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais. A
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&do de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, pbr
disposi¢do legal, contiver forcga executiva.
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CTAIXA ECONCMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS

- CRF
Inscrigao: 18.336.780/0001-00
Razao Social: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Endereco: RUA JULIO DE CASTILHOS 1233 SALA 403 / CENTRO / ENCANTADO / RS / 95960-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrancga de quaisquer débitos referentes
a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:08/11/2024 a 07/12/2024

Certificacao Namero: 2024110820222066061779
Informacgdo obtida em 08/11/2024 18:56:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagéo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAC

Nome: PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS LTDA
CNPJ: 18.336.780/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgédos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidso emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:16:00 do dia 18/10/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/04/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 4594.D8D3.461B.D8BE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 18.336.780/0001-00

Certificamos que, aos 18 dias do més de OUTUBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagoes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situag&o:

CERTIDAO NEGATIVA

Observacbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagdo. '

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou

" pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de "Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartdrio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de protegédo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério. ‘

Esta certiddo NAO comprova a quitagéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional; I

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n® 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagdo, divércio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 16/12/2024

Certiddo expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em

https://www.sefaz.rs.dov.briSAT/CertidaoSitFiscalConsulfa.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certiddo n°: 31031237 a
Autenticagdo: 41350426

e e ]

G it
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DECLARACAO RELATIVA A TRABALHO DE MENORES

DECLARACAOQO
OBJETO RESUMIDO:

A empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, inscrita no CNPJ sob n°
18336780000100, estabelecida na Rua Jalio de Castithos, 1233 sl403, por intermédio de
seu(ua) representante legal Sre(2). Fernando Radaelli, brasileiro(a), maior, capaz, residente
e domiciliado(a) Rua Riachuelo ,291 em Porto Alegre - RS estado civil solteiro, profissdo
empresario, portador(a) da RG n? 5075049402 e do CPF n? 97429996000, DECLARA, para
os fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei Federal n2 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei n2 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito

anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e:

(X) Nao emprega menor de dezesseis anos.

() Emprega menor, a partir de quatorze anos, na condi¢éo de aprendiz.

Porto Alegre, 29 de maio de 2024

_ Assinado de forma digital por

PLENARIA ASSESSORI A PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO

. DE EVENTOS
E GESTAO DE EVENTOS IDA:18336780000100

LTDA:1 8336780000] 00 Dados:2024.06.03 13:12:23

-03'00"
Fernando Radaelli

PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
Encantado: (51)97215505 — e-mail; financeiro@plenariast.com.br
CNPJ 18.336.780/0001-00 | www.plenarias.com.br




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

ALVARA DE FOLHA CORRIDA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul, observada a disposigéo do inciso LVII do art. 5° da Constituigdo Federal, é
expedido o presente alvara de folha corrida por ndo constar condenagao criminal com transito
em julgado ou pena ativa contra a seguinte parte interessada:

FERNANDO RADAELLL, Brasileiro, Solteiro,-RG 5075049402 / SJS - RS, CPF 97429996000,
filho de ZELITA REGINA RADAELLI, nascido em 05/10/1980, Endereco - RUA JULIO DE
CASTILHOS, NUMERO 1233 - SALA 403, B. CENTRO.

17 de outubro de 2024, as 13:55:29

OBSERVAGOES:

A aceitagao deste alvara esta condicionada a conferéncia dos dadcs da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagdo, bem como a verificagéo de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, enderego
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Servigos / Servicos Processuais / Emissdo de
Antecedentes e Certidées, informando o seguinte cdédigo de controle:
70b271244250918f8d8e68069ad9cbc9

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emisséo.



-~ » MUNICIPIO DE ENCANTADO

Setor Fiscalizag&o Tributaria

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFSe Cédigo de Verificagéo

Data/Hora da Emissédo
A autenticidade desta nota pode ser confirmada em: 60B6365C.17044A03 21/14/2024 - 11:14:30
http://encantado.nfse-tecnos.com.br
Local da Incidéncia do Imposto Natureza da Operagdo Nuamero da Nota
ENCANTADO - RS Exigivel 2463
Prestador de Servigos
e Prestador do servigo PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS
= v . ‘@3 Nome Fantasia
) Endereco RUA JULIO DE CASTILHOS,1233,SL 403
m J—— Bairro BAIRRO CENTRO Cpf/Cnpj 18.336.780/0001-00
Homologada Cidade’ ENCANTADO - RS - BRASIL Insc. Mun. 69378
U v B Cep 95960-000 )
E-mail contato@plenarias.com.br Telefone/Celular  (51)111111111
Tomador de Servigo
ITomador do servigo TAPEROA CAMARA DE VEREADORES
CPF/CNPJ 13.070.016/0001-12
Enderego PRACA DABANDEIRA,SN,1 AND
Bairro CENTRO
Cidade TAPEROA - BA- BRASIL Inscrigao Estadual 0
Cep 00454-300 -
E-mail Telefone
Discriminagdo do Servigo
Descrigéo da atividade Valor Dedugdes Descontos B. Calculo (%) Tributo
17.1 0.- _Planejamento, organiza?éo e administragdo de feiras, 3.735,00 0,00 0,00 373500 2,500 0338
exposicdes, congressos e congéneres.
Detalhamento da Atividade
17.10 )
CONGRESSO UVB 60 ANOS DE 26 A29/11/24 EM BRASILIA-DF '
63330 ELINEIDE JESUS DOS SANTOS
63335 SANDRO SERVILIO SILVA CAMPOS
63329 EDLAN CONCEICAO REIS
63333 LAECIO VINICIUS FERRAZ MIRANDA
63325 DERIVALDO MARCOS DE JESUS DOS SANTOS LISBOA
Servigos (R$) Desconto(R$) Desconto Cond.(R$) Dedugao(R$) Base Calculo(R$) [Valor do ISS(R$) Liquido(R$)
3.735,00 0,00 ) 0,00 0,00 -3.735,00 93,38 3.735,00
| VALOR BRUTO DA NOTA = R$ 3.735,00 |
Retengoes
Base Calculo(RS) PIS(RS) Cofins(R$) C.S.L.L(RS) IRRF(RS)
3.735,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INSS(R$) Outras Retengées(R$) ISS Retido (R$) Liquido da Nota(R$)
0,00 0,00 0,00 3.735,00

Outras Informagées

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na Lei n° 3.327/2010 e 4.162/2015
Data de vencimento do ISS desta NFS-e: 20/12/2024

Esta nota equivale ao RPS n° 2463, emitido em 21/11/2024 11:14:30
Data do Fato Gerador desta Nota: 21/11/2024

Emitido por 1SS Variavel.

(4.61%), com base na Lei 12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte:IBPT.

Valor aproximado do tributo federal - R$ 502.36(13.45%), estadual - R$ 0.00 (0.00%) e municipal - R$ 172.18

RECEBEMOS DE PLENARIAASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS OS SERVICOS DA NFS-E INDICADA AO LADO, EMISSAO:
21/11/2024 - 11:14:30. TOMADOR: TAPEROA CAMARA DE VEREADORES. VALOR TOTAL DA NOTA: R$ 3.735,00

Nota
2463

IDENTIFICADOR E ASSINATURA DO RECEBEDOR

DATA DO RECEBIMENTO




PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

CERTIDAO DE AUTUACAO

Autua-se o presente Processo Administrativo o qual se atribuo o n° 53/2024.

Fago remessa para as providéncias de estilo.

Santo Antbnio de'Jesus/Ba, 18 de novembro de 2024.-

F;)Qﬂ»z./
FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO



PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024 | .
INFORMATIVO DA DIRETORIA

Informa-se:

1. Nao ha contrato vigente para a execucgédo do objeto;

2. Ha necessidade da Contratagao de 02(duas) inscrigbes para participagdo do Congresso de Gestores
e Legislativos - UVB 60 ANOS - de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF para atendimento das
necessidades institucionais da Camara Municipal e aperfeicoamento dos Parlamentares Municipalistas.

Santo Ant6nio de Jesus/Ba, 18 de novembro de 2024.

A

. _
FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO



PODER LEGISLATIVO

Cimara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA N° 53/2024

DECISAO ACERCA DO PROSSEGUIMENTO OU NAO DA CONTRATAGCAO

1. Sobre a DFD acima referenciada, determina-se a atuagdo do procedimento;

2. A¢erca do prosseguimento dandemanda, decide-se: (obs. Marcar com o X).

-a) (x ) Aprovar o prosseguimento da contratagdo, considerando sua relevancia e oportunidade em

relagdo aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante.

b) ( ) Aprovar parcialmente o prosseguimento da contratagdo, considerando sua relevancia e
oportunidade em relagdo aos objetivos estratégicos e as necessidades da Area Requisitante, sendo
necessario os ajustes elencados em documento anexo.

c) ( ) Reprovar o prosseguimento da contratacdo conforme justificativas elencadas em documento
anexo.

FRANCISCO DE ASS]S LIMA DAMASCENO.
Presidente da Camara
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PODER LEGISLATIVO -

Camara dos Vereadores de Santo Antdnio de Jesus
Estado da Bahia

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor

solugéo para supri-la, em observancia as normas vigentes e aos principios que regem a Administragédo
Publica.

Beneficios Esperados:

-A participagao dos servidores no curso proporcionara diversos beneficios 8 Camara Municipal, como:

Melhoria da governanca publica 4

a. Fortalecimento da gestao de riscos; .
b. Aprimoramento dos processos de tomada de decisao;
c. Promogao da ética e da transparéncia.

Gestao de riscos mais eficaz:

a. Identificagdo e mitigagao de riscos;
b. Prevenc¢ao de fraudes e erros;
c. Protecao do patrimdnio publico.

Justificativa da inexigibilidade de Licitacao:

A contratag@o da inscri¢do dos Vereadores no Evento se configura como um caso de inviabilidade de
competicao, conforme os seguintes argumentos: A

Natureza do Servigo: :
a) Conteudo Especifico e Inovador:

Notdria Especializagdo da Empresa:

a) Reconhecimento no Mercado

b) Qualificacao dos Palestrantes

Demonstracao da Conformidade com os Requisitos Legais:

A presénte justificativa demonstra que a contratagdo do Evento estd em: plena conformidade com os
requisitos legais previstos no art. 74, inciso lll, alinea f da Lei n° 14.133/21 (Nova Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos), conforme segue:

a) Inexisténcia de Empresas em Condigdes de Competir: A natureza singular do servigo e a notdria
especializagdo da empresa inviabilizam a realizagao de licitagdo.

b) Vantagem para a Administragdo Publica: A contratagio do curso proporcionara diversos beneficios
para a Administragdo Publica, como modernizagdo da controladoria interna, maior eficiéncia e



PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

economicidade na gestdo publica, melhora da transparéncia e da prestagdo de contas e qualificacio
dos servidores. 7

c) Regularidade Formal: A presente justificativa apresenta todos os elementos e informagdes
necessarios para comprovar a inviabilidade de licitagdo e a vantajosidade da contratacdo das
inscrigdes.

Demonstracao da previsdo da contratacdo no plano - de contratac6es anual, sempre que
elaborado, de modo a indicar o'seu alinhamento com o planejamento da Administragado.

A despesa para contratagdo em comento encontra-se prevista e alinhada com o PPA, LDO e a LOA, do

e

Poder Legislativo de Santo Antonio de Jesus , para o exercicio de 2024.

O Plano Anual de Contratagbes da Camara Municipal de Santo Antonio de Jesus ainda néo se
encontra publicado, mas a contratacdo pretendida esta alinhada com o plano plurianual do Poder
Legislativo, que inclui objetivos especificos de aprimoramento de projetos e medidas para a promogao
da sustentabilidade ambiental e adog¢ao de solugdes inovadoras para o desenvolvimento inteligente da
cidade.

A participagado no Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de novembro
em Brasilia/DF se configura como uma ago de grande relevéncia para o interesse publico. Faz
necessaria para atender a demanda da Camara Municipal por se fazer presente e representada pelo
seu Presidente no evento de ambito nacional para aperfeicoamento dos Parlamentares Municipalistas.

Requisitos da contratacdo

Requisitos Minimos de Qualidade

Credenciamento do curso

A instituigdo deve apresentar eventos bem-sucedidos, com alta taxa de aprovagéo dos participantes.
Conteudo Programatico e Programac¢ao do curso:

A programacéo do Evento esta descrita no Folder anexo.

Justificativa da inexigibilidade .

A inexigibilidade se fundamenta na natureza predominantemente intelectual dos servigos a serem
contratados, exigindo profissionais ou empresas de notdria especializagdo em treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, conforme previsto no art. 74, inciso lll, alinea "f, da Lei n® 14.133/21.

Pois bem, resta evidenciada que a solugdo mais adequada € a Inexigibilidade de Licitagcdo do art. 74,
inciso lll, alinea T da Lei n° 14.133/2021 para a contratacdo da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E
GESTAO DE EVENTOS, CNPJ N° 18.336.780/0001-00, para viabilizar as 02(duas) inscri¢des para
participagdo do Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS - de 26 A 29 de novembro em
Brasilia/DF.

Modalidade Inexigibilidade de Licitagcao



,:\‘4
| \
N -/)
—

PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antdnio de Jesus
Estado da Bahia

A Modalidade é a inexigibilidade de licitagao.

Inexigibilidade de Licitacao por Notéria Especializacédo: *

A inexigibilidade de licitagcdo se justifica pela notoria especializagdo da empresa na area de capacitagéo
e treinamento de servidores publicos, conforme disposto no art. 74, inciso Ill, alinea "f da Lei n°
14.133/2021.

Conclusao

A inexigibilidade de licitagéo é a' modalidade mais adequada para a contratagéo.

A empresa organizadora do Evento possui notdria especializagdo na area

Recomenda-se a formalizagdo da contratagdo por meio de inexigibilidade de licitagdo, com a devida
documentagéo e justificativa legal.

Definicdio do método para estimativas de precos ou dos meios de previsdo de pregos
referenciais o

Os precos praticados pela empresa estdo dentro dos parametros de mercado
Descrigao da solugcdao como um todo

A solucdo proposta é composta por um conjunto integrado de elementos, bens, servicos e outros
recursos, que se subdividem nas seguintes categorias principais:

1. Abordagem Metodoldégica Inovadora e Interativa
Justificativa da Inexigibilidade de Licitacdo

A inexigibilidade de licitagdo para a contratagdo da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, CNPJ N° 18.336.780/0001-00, se justifica pelos seguintes motivos:

A

Enquadramento Legal:

A presente justificativa fundamenta a inexigibilidade de licitagdo para a contratagcdo de 02(duas)
inscri¢cdes para participagcdo do Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS - de 26 A 29 de
novembro em Brasilia/DF, com base no art. 74, inciso lll, alinea f da Lei n° 14.133/21 (Nova Lei de
Licitagdes e Contratos Administrativos). -

Demonstragao da Inviabilidade de Competicao:

A contratagdo do curso se configura como um caso de inviabilidade de competicdo, conforme os
seguintes argumentos:
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PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Anténio de Jesus
Estado da Bahia

1.Natureza Intelectual dos Servicos

2.Notoria Especializagdo da PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ N°
18.336.780/0001-00

Justificativas para o parcelamento ou nio da solugédo, quando necessaria péra a individualizacdo
do objeto. a

No presente caso, ndo ha possibilidade de parcelamento do objeto, por se tratar de contratagcdo de
servigos de capacitagdo/treinamento, mediante a participagdo de Vereador e Assessor no Congresso
de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF, sendo que a
prestacdo de servigos sera realizada por profissionais especializados que atuam em empresa que é
referéncia de qualidade no mercado na area de capacitagao.

Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponiveis

A presente andlise demonstra os resultados esperados em termos de economicidade e melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponiveis na organizagdo Congresso
de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS ~ de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF.

Declaragao da viabilidade ou nao da contratagao

A contratagdo nao esta relacionada a incidéncia de impactos ambientais.

Descricdo de possiveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluidos
requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logistica reversa para
desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicavel

A contratagao nao esta relacionada a incidéncia de impactos ambientais

Critérios e praticas de sustentabilidade

Nao se aplicam.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO
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Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus a
Estado da Bahia

TERMO DE REFERENCIA - LE114.133/21
~ CONTRATACAO DIRETA
Processo Administrativo N° 53/2024

1. DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATACAO (art. 6°, XXIIl, “a” e “i” da Lei n. 14.133/2021).

1.1 CONTRATACAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS — DE 26 A 29 DE NOVEMBRO' EM BRASILIA/DF nos
termos da tabela abaixo, conforme condigdes e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

A

UNIDADE QUAN. VALOR VALOR TOTAL
ITEM |  ESPECIFICACAO DE UNITARIO
) ~ MEDIDA
PAGAMENTO  INSCRICAO UND 02 R$ 747,00 R$ 1.494,00
EVENTOS.
02(DUAS)  INSCRICOES
PARA PARTICIPACAO DO
01 CONGRESSO DE|
GESTORESE
LEGISLATIVOS - UVB 60
ANOS - DE 26 A 29 DE
NOVEMBRO EM
BRASILIA/DF
1.1. O servigo é técnico especializado e ndo é enquadrado como continuado. *
1.2. A estimativa de precos foi precedida de regular pesquisa, nos moldes do art. 23 da Lei n°

5 14.133/21 e da Instrugdo Normativa SEGES/ME n° 65/2021.

2. FUNDAMENTACAO E DESCRICAO DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO (art. 6° inciso XXIlI,
alinea 'b' da Lei n. 14.133/2021).

2.1. A Fundamentagado da Contratagdo e seus quantitativos encontram-se pormenorizada em Tépico
especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

3. DESCRI(;IT\O DA SOLUGI\O COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO
OBJETO (art. 6°, inciso XXII|, alinea c)

3.1. A descricao da solugdo como um todo, encontra-se pormenorizada em tépico especifico dos
Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

A

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO (art 6° XXIil, alinea d" da Lei n® 14.133/21)

4.1 A Contratada fica obrigada a garantir que os servi¢os objeto do contrato sejam realizados pessoal e
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diretamente pela por um responsavel técnico a ser indicado, sem possibilidade de subcontratac;?o,
conforme disposto no art. 72 e art. 74, inciso lil, alinea f e §3° da Lei n°® 14.133/2021.

4.2 Nao sera admitida a subcontratagao total do objeto contratual.
42.1.Evedadaa subcontratagdo completa ou da parcela principal da obrigagao.

4.2.2. Em qualquer hipétese de subcontratagdo, permanece a responsabilidade integral da Contratada
pela perfeita execucao contratual, cabendo-lhe realizar a supervisao e coordenacao das atividades da
subcontratada, bem como responder perante a Contratante pelo rigoroso cumprimento das obrigacoes
contratuais correspondentes ao objeto da subcontratacao.

4.3 A subcontratagdo depende de autorizagdo prévia da Contratante, a quem incumbe avaliar se a
! subcontratada cumpre os requisitos de qualificagao técnica necessarios para a execug¢éo do objeto

4.3.1 O contratado apresentara a Administragdo documentagédo que comprove a capacidade técnica
do subcontratado, que sera avaliada e Juntada aos autos do processo correspondente .

44. E vedada a subcontratagdo de pessoa fisica ou juridica, se aquela ou os dirigentes desta
mantiverem vinculo de natureza técnica, comerciai, econémica, financeira, trabalhista ou civil com
dirigente do 6rgao ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fungdo na
contratagdo ou atue na fiscalizagdo ou na gestdo do contrato, ou se deles forem cdnjuge, companheiro
ou parente em linha reta, colateral, ou por afinidade, até o terceiro grau.

5. MODELO DE EXECUGCAO CONTRATUAL (arts. 6°. XXIII, alinea "e" da Lei n. 14.133/2021

5.1. O prazo de execugéo dos servigos sera conforme cronograma descrito no Folder, nos dias 26 A 29
DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF com intervalos para cafezinho e almoco.
5.2. Os servigos serdo prestados no enderego descrito no Folder.

" 6. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (art. 6° XXIlI, alinea "f" da Lei n® 14.133/21)

L}

6.1 O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, e acordo com as clausulas avengadas
e as normas da Lei n° 14.133, de 2021, e cada parte respondera pelas consequéncias de sua
inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021, art. 115, caput).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisagdo ou suspensdo do contrato, o cronograma de
execucgao sera prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstancias
mediante simples apostila (Lei n°® 14.133/2021, art. 115, §5°).

6.3. A execucgao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou
pelos respectivos substitutos (Lei n°® 14.133/2021, art. 117, caput). '
6.3.1 O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execugdo
do contrato, determinando o que for necesséario para .a regularizagdo das faltas ou dos defeitos
observados (Lei n® 14.133/2021, art. 117, §1°).
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6.3.2 O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das medidas
convenientes, a situagdo que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei
n°® 14.133/2021, art. 117, §2°). ,

6.4 O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vicios, defeitos *ou
incorregdes resultantes de sua execugdo ou de materiais nela empregados (Lei n° 14.133/2021, art.
119).

6.5 O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente a Administracdo ou a
terceiros em razao da execugdo do contrato, € ndo excluira nem reduzird essa responsabilidade a
fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo contratante (Lei-n® 14.133/2021, art. 120).

Y 6.6  Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e

comerciais resultantes da execugao do contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121, caput).

6.6.1 A inadimpléncia do contratado em relacdo aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais nao
transferira a Administracdo a responsabilidade pelo seu pagamento e ndo podera onerar o objeto do
contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121, §1°).

6.7  As comunicagdes entre o 6rgao ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito
sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo- se, .excepcionalmente, o uso de mensagem
eletronica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2°).

6.8 O érgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogao de providéncias
que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, 31°).

6.9  ApoOs a assinatura do contrato ou instrumento equivalente; o 6rgdo ou entidade convocara o
representante da empresa contratada para reunido inicial para apresentagio do plano de fiscalizag3o,
que contera informagdes acerca das obrigagBes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagdo, das
estratégias para execucdo do objeto, do plano complementar de execugao da contratada, quando
houver, do método de aferi¢do dos resultados e das sangdes aplicaveis, dentre outros (IN 5/2017, art.
44, 31°).

6.10 Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura,’ devera ser consultada a situagdo da empresa
junto ao SICAF. '

6.11  Seréo exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributéarios Federais € a
Divida Ativa da Unido, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo estejam regularizados no SICAF.

7. DO RECEBIMENTO

7.1. Os servigos serao recebidos provisoriamente, em até 05 (cinco) dias contados da emisséo do
Relatério de Atividades, pelo(a) responsavel pelo acompanhamento e fiscalizagdo do contrato,
mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.
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7.1.1 No prazo supracitado para o recebimento provisério, cada fiscal ou a equipe de fiscalizagao
devera elaborar Relatério Circunstanciado em consonancia com suas atribuicdes, e encaminhéa-lo ao
gestor do contrato.

7.1.1.1 Quando a fiscalizagdo for exercida por um unico -servidor, o relatério circunstanciado devera
conter o registro, a analise e a conclusdo acerca das ocorréncias na execugdo do contrato, em relagdo
a fiscalizagdo técnica e administrativa e demais documentos que julgar necessarios, devendo .
encaminha-los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

7.2 Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com,as
especificagcbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser-
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de 03 (trés) dias, a contar da notificagdo da contratada, as
~suas custas, sem

) prejuizo da aplicagdo das penalidades.

7.3 Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento
provisério, por servidor ou comissdo designada, pela autoridade competente, apds a verificagdo da
qualidade e quantidade i do servigo e consequente aceitacao mediante termo detathado, obedecendo
as seguintes diretrizes:

7.4 Comunicar a empresa para qué emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato dimensionado
pela fiscalizagdo, com base no Relatério de Atividades apresentado.

7.5 O recebimento provisorio ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela
seguranga do servigco nem a responsabilidade ético profissional pela perfeita execugao do contrato.
8. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR (art. 6°, inciso XXIIl, alinea 'h', da Lei n.
14.133/2021)

, 8.1. O fornecedor sera selecionado por meio da realizagdo de procedimento de inexigibilidade de

licitagdo, com fundamento na hipétese do art. 74, 1ll alinea "f" da Lei n.° 14.133/2021.

8.2. Previamente a celebragao do contrato, a Administragao verificara o eventual descumprimento das
condigdes para contratagdo, especialmente quanto a existéncia de sangéo que a impega, medlante a
consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da
Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-Geral da Unido
(https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep) ' )

8.3. A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e também de seu
socio majoritario, por forga do artigo 12 da Lei n° 8.429, de 1992, que prevé, dentre as sanc¢des
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impostas ao responsavel pela pratica de ato de improbidade administrativa, a proibicado de contratar
com o Poder Publico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio majoritario.

8.4 Caso conste na Consulta de Situa¢do do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias Impeditivas
Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das empresas apontadas no
Relatério de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

8.5 A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, Imhas de fornecimento
similares, dentre outros.

8.6 O fornecedor sera convocado para manifestacdo previamente a uma eventual negativa de
contratacao.

8.7 Caso atendidas as condigbes para contratagcdo, a habilitagdo do fornecedor sera verificada por

) meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

8.8 E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagdo constante do SICAF, ou
encaminhar, guando solicitado pela Administragao, a respectiva documentagao atualizada.

8.9 Nao serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF diferentes, salvo
aqueles legalmente permitidos.

8.10 Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se o
fornecedor for a filial, todos os documentos deveréo estar em nome da filial, exceto para atestados de
capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos que, pela prépria natureza,
comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

8.11 Serao aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferengcas de nimeros de
documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralizagao do
recolhimento dessas contribuigdes.

‘ 8.12 Para fins de contratacao, devéiré o fornecedor comprovar os seguintes requisitos ‘de
habilitacao:

8.13 Habilitacao Juridica:

a) Empresario individual: inscricido no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede; ou

b) Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condlgao de Microempreendedor Individual -
CCMEIl, cuja aceitagdo ficara condicionada a \verificagcdo da autenticidade no sitio
www.portaldoempreendedor.gov.br; ou

c) Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada como
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscricdo do ato constitutivo, estatuto ou
contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva
sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores;

d) Sociedade empreséria estrangeira com atuagdo permanente no Pais: decreto de autorizagao
para funcionamento no Brasil; ou
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e) Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de
sua sede, acompanhada de documento comprobatério de seus administradores; ou

f) Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria - inscricdo do ato constitutivo da
filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil das
Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde tem sede a matriz; ou

g) Sociedade cooperativa: ata de fundagdo e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou,
devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas da
respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei n°® 5.764, de 1971.

8.16.1 Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteracées ou da
consolidacao respectiva.

8.14 Habilitac6es fiscal, social e trabalhista:

8.14.1 prova de inscrigdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF); ou prova de inscrigdo no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

8.14.2 prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagao de certiddo
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios federais e & Divida Ativa“da
Unido (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a Seguridade Social, nos termos da
Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretario da Receita Federal do Brasil e da
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.14.3 prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

8.14.4 declaragao de que nao emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre
e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condi¢do de aprendiz, nos
termos do artigo 7°, XXXIIl, da Constituicao;

8.14.5 prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a

' . apresentagdo de certiddo negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo VII-A da

: Consolidacéo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943.

8.14.6 prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual, se houver, relativo ao domicilio ou
sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

8.15 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os beneficios
do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estara dispensado‘da
prova de inscrigdo nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

8.15.1 A apresentacado do Certificado de Condi¢do de Microempreendedor Individual — CCMEI supre
as exigéncias de inscricdo nos cadastros fiscais, na medida em que essas informagbes constam no
proéprio Certificado.

8.16 prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Distrital do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

8.16.1 caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais ou distritais relacionados ao
objeto, devera comprovar tal condicdo mediante a apresentacdo de certiddao ou declaragdo da Fazenda
respectiva do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro documento equivalente, na forma da
respectiva legislagéo de regéncia.
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9. ADEQUACAO ORCAMENTARIA

9.1. A dotagao relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés aprovagao da Lei
Orcamentéria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

9.1.1. A contratagdo sera atendida pela seguinte dotagéo:
UNIDADE . 01- CAMARA MUNICICPAL

PROJETO /ATIVIDADE 2.001- MANUTENCAO DAS ACOES DA CAMARA
() ’ MUNICIPAL
o ELEMENTO DE DESPESA 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS -PJ
FONTE DE RECURSOS 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS

FERNANDA FONSECA CONCEICAO
DIRETOR ADMINISTRATIVO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024

COMUNICAGAO INTERNA

llm® Sr. Rauph Araujo Neri
Setor de Licitacao

) -« 1] . ' ~ v A
. Venho, através do presente expediente, solicitar que a documentagdo recepcionada da Pessoa

' Juridica que se pretende contratar seja analisada sob os aspectos, amplos da Lei n° 14.133/2021 com
vistas aferir a efetiva viabilidade da CONTRATACAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA
PARTICIPAGCAO DO CONGRESSO DE GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE
NOVEMBRO EM BRASILIA/DF,conforme legislacdo especifica em vigor.

Outrossim, solicito que remeta o processo para a Assessoria Juridica da Camara Municipal, apds a
estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n°
14.133/2021.

Atenciosamente

Santo Antonio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
Presidente da Camara
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COMUNICACAO INTERNA .

lim2. Sr2 Teresa Cristina Andrade Peixoto
Auxiliar de Contabilidade

Em virtude da necessidade de contratar 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPAGAO DO
CONGRESSO DE GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE
NOVEMBRO EM BRASILIA/DF, solicito providéncias no sentido de verificar, a existéncia de

. recurso{s) orgamentario(s) e certifici-lo(s) para fazer face a despesa informada no Documento

de Formalizacao de Demanda e -demais documentos que instruem este Processo
Administrativo.

Atenciosamente,

Santo Antbnio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
Presidente da Camara
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COMUNICAGAO INTERNA

lim® Assessor Juridico da Camara Municipal de Santo Antdnio de Jesus/Ba

Em virtude da necessidade de contratar 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPAGAO DO
CONGRESSO DE GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS — DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM
BRASILIA/DF, solicito que seja previamente examinado o. Processo Administrativo em epigrafe e
emitido Parecer conclusivo assegurando o atendimento as disposicbes legais vigentes e lisura
administrativa '

Atenciosamente,

A

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASS$IS LIMA DAMASCENDO.
Presidente da Camara
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CONSULTORIA JURIDICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2024.

INEXIGIBILIDADE N° 020/2024.

ASSUNTO: CONTRATACAO DE 02 (DUAS) INSCRICOES PARA
PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE GESTORES E LEGISLATIVOS - UVB 60
ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF.

EMENTA: Direito administrativo.
Inexigibilidade de licitagao. Contratagao
Direta. Possibilidade juridica.
Recomendagdes necessarias: Art. 74, inciso

IT1, f), da Lei n° 14.133/21.

I. RELATORIO

Trata-se de analise de contratacao direta mediante situacdo fatica que enseja o reconhecimento
de inexigibilidade de licitagao da empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS, CNPJ N° 18.336.780/0001-00, objetivando a participagio em Congtresso de
Gestores e Legislativos - UVB 60 anos - de 26 a 29 de novembro em Brasilia/DF.

Instruem o presente processo, dentre outros, os seguintes documentos:
a) Oficio solicitando a contratagao do servigo especializado;
b) Parecer do Presidente da COPEL;
¢) Documento, exarado pelo Departamento Contabil, informando a dotagao
orcamentaria.
d) Comprovagoes de valor praticado no mercado;

e) Qualificacao técnica;

Ato continuo foram os autos remetidos a esta Consultoria Juridica para

analise do procedimento de contratagao direta em questao.

II. FUNDAMENTAGCAO
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Saliente-se, que incumbe, a esta Consultoria, prestar assessoria sob o prisma estritamente
juridico, ndo lhe competindo adentrar na analise da conveniéncia e oportunidade dos atos
praticados no ambito de Gestao, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou

administrativa.

A contratagao direta, sob a modalidade de inexigibilidade de licitagao, impoe a observancia de
diversos requisitos de ordem formal, em razdo da rigidez imposta a Administracio pelo

legislador.

Assim, a contratacdo direta afigura-se como excepcionalidade e, nessa condigao, deve atender

as exigencias legais para sua autorizacao.

Assim, leciona o ilustre Professor Margal Justen Filho (Comentarios a Lei de Licitagbes e

Contratos Administrativos, 8" edi¢ao, Editora Dialética; 2001, pag. 298) in verbis:

"a Administracdo tem que justificar ndo apenas a presenca dos
pressupostos processuais da auséncia de licitagdo. Deve indicar,
ademais, o fundamento da escolha de um determinado contratante e
de uma especifica proposta.
A Lei quer evitar a fraudulenta invocagao de dispositivos legais
autorizadores de contratacdo direta. Devera ser comprovada e
documentada a presenca dos requisitos legais que autorizam a
contratacdo direta. Estdo excluidas, basicamente, as contratacdes de
pequeno valor nas quais a publicidade ¢ postergada pelos mesmos
fundamentos que conduziram a dispensa de Licitagio. Como regra,
toda contratagao direta devera ser antecedida de um procedimento no
qual estejam documentadas as ocorréncias relevantes. Atinge-se essa
conclusao pela necessidade de documentagao dos atos administrativos
e pela natureza nao discricionaria de todas as hipéteses de contratacao

direta".

Acrescente ainda que:
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"Deverdo ser adotadas as formalidades previstas no art. 26, que
envolvem, basicamente, a documentagao acerca do preenchimento
dos requisitos legais que autorizaram a contratagao. Devera instaurar-
se procedimento administrativo, ao qual serdo juntados os
documentos referentes ao cumprimento de todas as etapas e

formalidades acima indicadas, inclusive no tocante ao prego adotado"

Em igual sentido, posiciona-se o eminente Procurador-Geral do Ministério Publico junto ao

Tribunal de Contas da Unido - TCU, Prof. Lucas Rocha Furtado, 7 verbis:

"Lembramos que a Lei de LicitacGes exige que o administrador
sempre justifique a contratacio sem licitagao. Essa obrigacao de

motivar qualquer contratagio direta estd prevista no art. 26".

Contudo, antes de se declarar que a contratagdo dar-se-a por inexigibilidade, ¢ necessario
realizar a exata delimitagdo do objeto pretendido pela Administra¢ao e a analise das solugées
disponiveis para atender a demanda apresentada pelo Poder Publico, até mesmo como forma

de comprovar a existéncia da situagao fatica que requer a contratagao direta.

Quanto ao objeto da contratagao, nao ha irregularidade nenhuma na pretensio da
Administragao em contratar servigo técnico profissional especializado na area de ministragao

de curso e capacitagao.

Com efeito, entende-se que a melhor fundamentagao para a presente contratagao encontra-se
no inciso III do art. 74 da Lei 14.133/21, que dispoe que ¢ inexigivel a licitagdo para a
contratagao de servicos técnicos, de natureza predominantemente intelectual com

profissionais ou empresas de notodria especializagao, abaixo transcrito:

“Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢ao, em
especial nos casos de:
IIT - contratagao dos seguintes servigos técnicos especializados de

natureza predominantemente intelectual com profissionais ou
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empresas de notoria especializagdo, vedada a inexigibilidade para
servicos de publicidade e divulgagao:
[...]

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal”

Pela analise da proposta apresentada pela empresa, é possivel concluir que os servicos podem
ser enquadrados no disposto no inciso III, f) do art. 74. Verifica-se inegavel prestagdo de

servigo de treinamento e aperfeicoamento de pessoal por parte de profissionais especializados.

Resta assentado, portanto, que a presente contratagao sera fundamentada no inciso III do art.

74 da Lei 14.133/21.

A contratagdo por inexigibilidade de licitagao de servicos técnicos especializados, de acordo
com o que reza o art. 74, inciso 111, demonstrar a inviabilidade da competi¢ao, enquadrando-
se dentre os servigos listados na alinea f) da mesma Lei. Devem ainda ser de natureza singular

e prestados por profissionais ou empresas de notoria especializagao.

Acerca da exigéncia relativa a notodria especializagao, deve ser esclarecido que esse aspecto nao
¢ uma causa de configuragao de inexigibilidade de licitagdo, conforme ensina Marcal Justen
Filho. Pelo contrario, a inexigibilidade decorre da inviabilidade de licitagao, cuja comprovagao

ja foi amplamente demonstrada no caso concreto.

De acordo com o autor mencionado, a especializagao consiste na titularidade objetiva que
distingue o prestador dos servigos, atribuindo-lhe maior habilitagio do que a normalmente

existente na area em que exerce atividade.

Com efeito, o profissional contratado prestou servicos, com 6timas referéncias, de sorte que
tal desempenho anterior lhe credencia a notdria especializagao, diferentemente do conceito
subjetivo que se possa atribuir ao termo. Sendo assim, verifica-se que reside nos autos prova

de sua notoria capacitagio profissional.

Considerando que as hipéteses indicadas no art. 74 da Lei de Licitagdes nao sao exaustivas,

como ensina Lucas Rocha Furtado, pois ha inumeras situacées de inexigibilidade, cujas
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exigéncias dos diversos incisos sao parcialmente atendidas, firmou-se o entendimento, tanto
doutrinario quanto jurisprudencial no TCU, no sentido de que sempre que houver
inviabilidade de competicdo, e isso seja devidamente demonstrado e comprovado, estara

autorizada a contrata¢do direta, em face de sua inexigibilidade.

De outro lado, a Administragao informa que ha disponibilidade or¢amentaria para fazer frente
a despesa que sera empreendida, conforme informagao do Servigo de Execugao Or¢amentaria

e Financeira.
III.CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, conclui-se que, sob o aspecto juridico-formal, o procedimento e a
futura contragdo estao aptos a producio dos efeitos almejados, desde que sejam observadas as

recomendacdes feitas no presente parecer.

E como se opina, ressalvado o juizo de mérito da Administracio e os aspectos técnicos,

econdémicos e financeiros, que escapam a analise juridica desta Consultoria.

E O PARECER QUE SUBMETEMOS A CONSIDERACAO SUPERIOR, em 21 de
novembro de 2024.

Atenciosamente,

AN T
HALISSON BRITO
Consultor Juridico



PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PARECER FINANCEIRO/CONTABIL

Exm?®. Sr. FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO
Presidente da Camara Municipal

Em atencdo a solicitagdo efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade da
CONTRATACAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF
prestamos as seguintes informagdes sobre a previsao de recursos e saldos org:amentarlos para
assegurar o pagamento das despesas decorrentes:

( x ) Ha recursos orgamentario para o pagamento das obrigagdes, conforme dotagZo : abaixo

especificada:
UNIDADE 01- CAMARA MUNICICPAL
PROJETO /ATIVIDADE 2.001- MANUTENCAO DAS ACOES DA CAMARA
' MUNICIPAL
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS
—PJ
FONTE DE RECURSOS 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS DE
IMPOSTOS
VALOR ESTIMADO/ VALOR GLOBAL R$ 1.494,00 " .
RESERVADO

) Nao ha recursos orcamentarios para pagamento das despesas solicitadas.
) Despesas Extra-orgamentarias.

(.
o (
Atenciosamente.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

idrade Peixoto
Auxiliar de Contabilidad



PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024
ASSUNTO: CONTRATACAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPAGAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS — DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF.

DELIBERACAO DA COMISSAO DE LICITACAO
I- RELATORIO
O Sr. Presidente da Camara Municipal solicitou desta Comissdo a formalizagdo de processo

administrativo visando a CONTRATAGCAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPACAO DO
CONGRESSO DE GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM

" BRASILIA/DF, encaminhada pela Sr* FERNANDA FONSECA CONCEIGAO, Diretora administrativa..

Foi solicitada a documentacdo e bem como foi efetuada a pesquisa de pregos, especificamente
exigindo-se do proponente remessa de prova de contratagées de objetos idénticos, comercializados
pela futura contratada, por meio da apresentagédo de notas fiscais emitidas para outros contratantes,
publicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano anterior a data da contratagéo pela Administragéo.

Foi juntado aos presentes autos, documentos relativos a regularidade fiscal, social e trabalhista .
II-MANIFESTACAO

A contratagdo do objeto que trata a presente solicitagdo, podera ser realizada mediante procedimento
de inexigibilidade de licitagdo, fundamentada no artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n°
14.133/21.

A presente contratagdo sera firmada entre a Camara Municipal de Santo Anténio de Jesus ¢ a
. Empresa, PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-00, empresa
de notdéria experiéncia, detentora de atestados de capacidade técnica comprovada e
reconhecidamente adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Sirvo-me do presente para justificar a autorizagdo para realizar a contratagédo direta de servigos por
Inexigibilidade de Licitagdo com fulcro no Artigo 74, inciso I, alinea “f da Lei Federal n° 14.133/21.

Com base no Artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n° 14.133/21, solicitamos a V. Exa, o
reconhecimento da.situacdo de inexigibilidade de licitagéo, objetivando a contratagéo direta com a
Empresa, PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-00.

Razao de Escolha do Prestador dos Servigo

A razéo da escolha da Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS , CNPJ N°
18.336.780/0001-00, comprovado mediante da notéria experiéncia, detentora de atestados de
capacidade técnica comprovada e reconhecidamente adequado & plena satisfacdo do objeto ‘do
contrato .



PODER LEGISLATIVO
Cimara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

Comprovagdo de que o proponente preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacdo minima
s . A
necessaria

Em estrita observancia ao disposto nos artigos 62 a 70 da Lei n° 14.133/2021 foi solicitado ao pretenso
contratado que encaminhasse um rol de documentos necessarios a demonstragao de sua regularidade
juridica, fiscal, social e trabalhista.

Justificativas e compatibilidade de Preg¢os dos Servicos no mercado

Como se vé o contratado fez prova de que os valores propostos estdo compativeis valores de
contratagdes de objetos idénticos, comercializados pela futura contratada, por meio da apresentacao

} de notas fiscais emitidas para outros contratantes, publicos ou privados, no periodo de até 1 (um) ano

anterior a data da contratagao pela Administragao.

A contratagdo em referéncia foi precedida de pesquisa de pregos no mercado, com vista a cumprir aos
preceitos constitucionais e infraconstitucionais, em especial aos da economicidade e da razoabilidade,
instrumento balizador para a gestdo, conforme pesquisa:de precos que consta destes autos para a
comprovacao da compatibilidade do preco do mercado.

Pelo exposto, com fulcro no 74, inciso lil, alinea “f da Lei Federal n° 14.133/21, esta comissao

reconhece ser inexigivel licitagdo para contratagdo do objeto deste Processo Administrativo junto a
Empresa PLENARIA ASSESSORIA E GESTAQO DE EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-00.

Santo Anténio de Jesus/Ba, 19 de novembro de 2024.

Raukh Araujo Neri
Agente de Contratagao

Rosimeire Santos Silva dos Santos

Apoio / |
Anton /Melo do _

Apoio

Q
Teresa gris‘ ‘\

Apoio

9 Q) .
de/PeiXoto



Portal Nacional de Contratacdes Publicas - Q 31

A > Fdisis

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 20/2024

Ultima atualizacdo 22/11/2024

Local: Santo Antonio de Jesus/ BAk Orgao: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS A
Unidade compradora: 4458954 - Setor de compras
Modalidade da contratagao: inexigibilidade = Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 74, lIf, f
Tipo: Ato que autoriza a Contratagdo Direta  Modo de disputa: N3o se aplica  Registro de prego: Nao
Data de divulgagéo no PNCP: 22/11/2024  Situagao: Divulgada no PNCP |
Id contratagdo PNCP: 13252234000178-1-000030/2024
Fonte: DOISR SERVICOS DE DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE SISTEMA LTDA / DoisR Sistemas
] Objeto:

‘«V;ZCONTRATAC}/N\O DE 02(DUAS) INSCRIGCOES PARA PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60
ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM BRASILIA/DF;

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 1.494,00
Itens Arquivos Histoérico
Numero ; Descrigao ¢ Quantidade ¢ Valor unitario estimado Valor total estimado
1 CONTRATAGAO DE 2 R$ 747,00 R$ 1.494.00
02(DUAS) INSCRIGOES
- PARA PARTICIPACAO
o DO CONGRESSO DE
Nt
GESTORESE
LEGISLATIVOS - UVB
B0 ANOS - DE 26 A 29 4
DE NOVEMBRO EM
BRASILIA/DF;
{ e M‘"‘. : S
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PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

ATO DE AUTORIZAGCAO DE DESPESA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 20/2024

Pelo presente ato, conforme o Processo Administrativo em epigrafe, na forma do disposto‘na
legislagdo vigente, especialmente no artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n® 14.133/21 e
suas alteragdes, bem como, parecer juridico favoravel emitido pela Assessoria Juridica da
Presidéncia e deliberagao favoravel da Comissdo de Contratagdo de 02(duas) inscrigbes para
participagdo do Congresso de Gestorese Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de
novembro em Brasilia/DF, junto a empresa, PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE
EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-00.

Santo Antbnio de Jesus —{Ba, 21 de novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO .
PRESIDENTE DA CAMARA :
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PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Anténio de Jesus

Estado da Bahia

ATO DE AUTORIZACAO DE DESPESA
: "PR.OCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAQI\O N° 20/2024

«
)

S Pelo presente ato, conforme o Processo Administrativo em epigrafe, na forma do disposto
na legislagcdo vigente, especialmente no artigo 74, inciso lll, alinea “f da Lei Federal n°
14.133/21 e suas alteragdes, bem como, parecer juridico favoravel emitido pela Assessoria
Juridica da Presidéncia e deliberagao favoravel da Comissdo de Contratacdo de 02(duas)
inscrigdes para participagao do Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS - de
26 A 29 de novembro em Brasilia/DF, junto a empresa, PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO
DE EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-00.

Santo Antonio de Jeé — B4, 21 de fjovembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO
PRESIDENTE DA CAMARA
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PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024

INEXIGIBILIDADE N° 20/2024

ASSUNTO: Contratacdo de 02(duas) inscricbes para participagdo do Congresso de Gestorese
Legislativos - UVB 60 ANOS - de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF.

RELATORIO

Exm?® Sr° FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO

Informo-lhe que foi encaminhada ao Senhor Presidente do Legislativo Municipal, Documento de
Formalizacdo de Demanda, oriunda do Gabinete da Presidéncia contendo a solicitagao e/ou requisigao
do material/servico com a descrigdo clara e suficiente do objeto da contratacdo, identificagdo do
recurso proprio para fazer face a despesa.

Constou no processo a autorizagao do ordenador de despesa para abertura do processo.

Esta nos autos as propostas de pregos obtidas entre empresas do ramo e potenciais fornecedores e
estas apontam para a possibilidade de enquadramento da despesa nos limites previstos no Artigo 74,
inciso lil, alinea "f" da Lei Federal n° 14.133/21.

Foi obtido o parecer juridico.

Consta ratificagdo de hipdtese de inexigibilidade de licitagdo arrimada no Artigo 74, inciso lll, alinea "f"

da Lei Federal n° 14.133/21, pelo que autuo este processo interno sob o n° INEXIGIBILIDADE N°
20/2024.

Assim para constar este agente de contratagao, faz o presente registro e autuacgao.

Santo Antdnio de Jesus/Ba, 21 dénovembro de 2024.

Ralph Araujo|Neri
Agente de Contratagcao



PODER LEGISLATIVO
Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus
Estado da Bahia

TERMO DE RATIFICAGAO .

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024
INEXIGIBILIDADE N° 20/2024

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, no uso de suas
atribuicbes legais, tendo em vista o quanto exposto parecer juridico favoravel emitido pela Consultoria
Juridica da Camara Municipal e deliberacao favoravel do Agente de Contratagdo pelo reconhecimento
da hipétese de inexigibilidade para Contratacdo de 02(duas) inscrigbes para participagdo do
Congresso de Gestorese Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de novembro em Brasilia/DF,
junto a empresa, PLENARIA ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS , CNPJ N° 18.336.780/0001-
00,. sediada a Rua Julio de Castilhos, n° 1233, sala 403, Centro, Encantado, RS, CEP 95960-000, cujo

) valor global da contratacdo sera de R$ 1.494,00 (Um mil quatrocentos e noventa e quatro reais), a fim
de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso
nao possa ser substituido por outro instrumento.

Publique-se na forma da lei

Santo Anténio de Jesds —[Ba, 21 de novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS'LIMA DAMASCENO
PRESIDENTE DA CAMARA
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PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Anténio de Jesus

Estado da Bahia

TERMO DE RATIFICACAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024
INEXIGIBILIDADE N° 20/2024

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE JESUS, no uso de
suas atribuicdes legais, tendo em vista 0 quanto exposto parecer juridico favoravel emitido pela
Constultoria Juridica da Camara Municipal e deliberacéo favoravel do Agente de Contratagédo pelo
reconhecimento da hipétese de inexigibilidade para Contratacdo de 02(duas) inscrigbes para
participagdo do Congresso de Gestores e Legislativos - UVB 60 ANOS — de 26 A 29 de novembro
/ "*) _ em Brasilia/DF, junto a empresa, PLENARIA ASSESSORIA £ GESTAO DE EVENTOS , CNPJ N°
p 18.336.780/0001-00,. sediada a Rua Julio de Castilhos, n°® 1233, sala 403, Centro, Encantado, RS,
CEP 95960-000, cujo valor global da contratacdo sera de R$ 1.494,00 (Um mil quatrocentos e

noventa e quatro reais), a fim de que produza os seus juridicos e legais efeitos.

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato,
caso nao possa ser substituido por outro instrumento.

Publique-se na forma da lei

Santo Antonio de Jesus — Ba, 21 dg/ novembro de 2024.

FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO
PRESIDENTE DA CAMARA ‘4
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* PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus

Estado da Bahia

EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024; INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
20/2024; FUNDAMENTO LEGAL; LICITAGAO INEXIGIVEL, ARTIGO 74, INCISO lIi, ALINEA
“F DA LEI FEDERAL N° 14.133/21; CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE JESUS - BA, CNPJ N.° 13.266.598/0001-07; CONTRATADA: PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ N° 18.336.780/0001-00; OBJETO:
CONTRATAGAO DE 02(DUAS) INSCRICOES PARA PARTICIPACAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM
BRASILIA/DF; VALOR GLOBAL:R$ 1.494,00 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E
QUATRO REAIS); DOTAGAO ORGAMENTARIA: I-UNIDADE: 01- CAMARA MUNICICPAL I
-PROJETO/ATIVIDADE: 2001 — MANUTENCAO DAS ATIV. LEGISLATIVAS E DOS SERV.
ADMINISTRATIVOSII-NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERV. DE
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA IV-FONTE: 15000000~ RECURSOS NAO VINCULADOS
DE IMPOSTOS; VIGENCIA : 21 A 29 DE NOVEMBRO/2024. DATA DA ASSINATURA:
21.11.2024; PRESIDENTE DA CAMARA. FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
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PODER LEGISLATIVO

Camara dos Vereadores de Santo Antonio de Jesus

Estado da Bahia
EXTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 53/2024; INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°
20/2024; FUNDAMENTO LEGAL; LICITACAO INEXIGIVEL, ARTIGO 74, INCISO lIl, ALINEA
“F DA LEI FEDERAL N° 14.133/21; CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTONIO DE JESUS - BA, CNPJ N.° 13.266.598/0001-07; CONTRATADA: PLENARIA
ASSESSORIA E GESTAO DE EVENTOS, CNPJ N° 18.336.780/0001-00; OBJETO:
CONTRATAGAO DE 02(DUAS) INSCRIGOES PARA PARTICIPAGAO DO CONGRESSO DE
GESTORESE LEGISLATIVOS - UVB 60 ANOS - DE 26 A 29 DE NOVEMBRO EM
BRASILIA/DF; VALOR GLOBAL:R$ 1.494,00 (UM MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E
QUATRO REAIS); DOTAGAO ORGCAMENTARIA: I-UNIDADE: 01- CAMARA MUNICICPAL Il
-PROJETO/ATIVIDADE: 2001 — MANUTENGAO DAS ATIV. LEGISLATIVAS E DOS SERV.
ADMINISTRATIVOSIII-NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 — OUTROS SERV. DE
TERCEIROS ~ PESSOA JURIDICA IV-FONTE: 15000000- RECURSOS NAO VINCULADOS
DE IMPOSTOS; VIGENCIA : 21 A 29 DE NOVEMBRO/2024. DATA DA ASSINATURA:
21.11.2024; PRESIDENTE DA CAMARA. FRANCISCO DE ASSIS LIMA DAMASCENO.
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